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ВВЕДЕНИЕ

Последние десятилетия в мировой науке о переводе отмечены зарождением

интереса к феномену автоперевода, который до этого времени не попадал в поле

внимания исследователей. Официальное признание этого вида перевода началось с

небольшой статьи в “Routledge Encyclopedia of Translation Studies” (1998) под

редакцией известного переводоведа Моны Бейкер. Автор статьи – профессор

Оттавского университета (Канада) Ренье Грутман, ставший одним из первых

ученых, обратившихся к автопереводу. В настоящее время автоперевод привлекает к

себе внимание не только лингвистов-переводоведов, но и литературоведов, а также

специалистов по межкультурной коммуникации. Знаковым событием в этой

научной области стал цикл посвященных автопереводу международных

конференций, которые были организован ИМЛИ им. А. М. Горького (проводятся с

2021 г.), а также конференций, которые проходили в других странах, – так, в

сентябре 2023 г. состоялась масштабная международная конференция “Self-

Translation: Inclusion of Diversity” в Италии (Болонья). Обсуждаемыми проблемами

являются процесс автоперевода, текст перевода как результат этого процесса,

личность и творчество писателей-билингвов, которые занимались автопереводом.

Проблемы автоперевода освещаются в ряде диссертационных исследований

и сборников статей, первым из которых стал сборник “Self-Translation: brokering

originality in hybrid culture” («Самоперевод: Оригинальное посредничество в

гибридной культуре») под редакцией Энтони Кордингли (2013). Все это позволяет

предположить, что в ближайшем будущем в современном переводоведении

окончательно оформится отдельное направление – Self-Translation Studies.

Данную работу также можно отнести к исследованиям феномена

автоперевода, поскольку она посвящена двуязычной автобиографии Владимира

Набокова, представленной тремя версиями: “Conclusive Evidence”, «Другие берега» и

“Speak, Memory. An Autobiography Revisited”. Первый англоязычный вариант увидел

свет в 1951 году, когда писатель с семьей из Европы переехал в Америку и начал

писать на английском языке. Русский текст с названием «Другие берега» был создан

в 1954 г., и, наконец, в 1966 г. появилась новая англоязычная версия автобиографии
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(“Speak, Memory. An Autobiography Revisited”). Так было создано уникальное

текстовое единство, представляющее собой двойной автоперевод.

Актуальность исследования обусловлена все возрастающим интересом к

авторскому переводу (self-translation) как особому виду межъязыкового

перекодирования, когда автор исходного текста становится и автором нового

текста на другом языке. Совершенно очевидно, что данный вид перевода

отличается от традиционного, который осуществляется профессиональным

переводчиком, как правило, носителем языка перевода. В ситуации такого

перевода качество вторичного текста, его соответствие оригиналу (то, что в

теории перевода часто называют эквивалентностью) во многом зависит от уровня

понимания переводчиком исходного текста. В ситуации, когда автор сам

переводит свой текст, вопрос понимания не стоит, но возникает другой вопрос –

создание новой языковой формы для уже созданного текста. Изучение двух

текстов (условных оригинала и перевода), созданных автором-билингвом,

позволяет, с одной стороны, увидеть механизм «словесных превращений»

(выражение В. Набокова), а с другой – выявить авторские переводческие решения.

Особый интерес при этом представляет собой передача реалий, которые

традиционно считаются труднопереводимыми элементами исходного текста.

Объект исследования – реалии усадебного пространства, представленные в

текстах В. Набокова «Другие берега» и “Speak, Memory. An Autobiography Revisited”.

Предмет исследования – приемы авторской межъязыковой передачи

русских усадебных реалий при переводе на английский язык.

Цель настоящей работы заключается в изучении феномена автоперевода

как особого вида межъязыкового преобразования текста и специфики авторских

приемов передачи реалий в процессе этого преобразования.

Поставленная цель обусловила решение следующих задач:

1) изучить имеющиеся научные работы, посвященные феномену

автоперевода;

2) проанализировать дефиниции автоперевода и выявить онтологические

признаки, лежащие в основе его отличия от традиционного перевода;
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3) изучить понятие «реалия», рассмотреть подходы к его определению,

к пониманию его статуса в лингвистике и переводоведении, a также

проанализировать имеющиеся классификации реалий;

4) рассмотреть понятие «усадебное пространство» и определить классы

реалий, его составляющих;

5) выявить в русскоязычной версии автобиографии В. Набокова «Другие

берега» усадебные реалии и найти их англоязычные соответствия в тексте “Speak,

Memory. An Autobiography Revisited”;

6) провести сопоставительный (количественный и качественный) анализ

русскоязычных реалий и их англоязычных вариантов с целью выявления приемов

межъязыковой передачи, используемых В. Набоковым как автором-переводчиком;

7) систематизировать выявленные приемы передачи в соответствии с

имеющимися сегодня классификациями переводческих приемов и

прокомментировать их.

Степень изученности проблемы. Настоящая диссертационная работа

продолжает традиции изучения межъязыковой передачи реалий, инициированного

болгарскими исследователями С. Влаховым и С. Флориным, давшими определение

понятию «реалия» и предложившими классификацию реалий, а также описавшими

способы их межъязыковой передачи. Реалии и их перевод стали объектом большого

количества исследований, выполненных на материале разных языков. Считается,

что реалии относятся к категории безэквивалентной лексики, а это означает

отсутствие готовых переводческих соответствий. В связи с этим одной из задач,

решаемых в теории и практике перевода, стала задача определения оптимальных

приемов межъязыковой передачи реалий. К настоящему моменту имеется

определенный набор общих рекомендаций, который касается перевода реалий. Эти

приемы были описаны в известной книге С. Влахова и С. Флорина «Непереводимое

в переводе» (1980). В современном отечественном переводоведении проблеме

межъязыковой передачи реалий посвящены фундаментальные исследования М. Л.

Алексеевой, Н. А. Фененко. В этих работах представлены и классификации типов

реалий, и возможные способы их перевода. Однако остаются практически
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неизученными опыт авторов-переводчиков, используемые ими приемы

межъязыковой передачи реалий, что, наш взгляд, представляет значительный

интерес для теоретиков и практиков перевода. Нельзя считать всесторонне

изученным и сам феномен автоперевода, а также связанный с ним феномен

литературного билингвизма. В нашей работе впервые предпринимается попытка

анализа авторских приемов передачи русских усадебных реалий, использованных

Владимиром Набоковым в его англоязычной версии автобиографии “Speak,

Memory. An Autobiography Revisited”, которая является результатом автоперевода.

Таким образом, научная новизна данного исследования заключается в

обращении к проблеме авторских способов межъязыковой передачи реалий

усадебного пространства на материале автоперевода В. Набокова, в анализе и

классификации реалий усадебного пространства, представленных в двуязычной

автобиографии писателя. В ходе исследования была разработана и применена

методика анализа реалий усадебного пространства, включающая дефиниционный

анализ, метод сплошной выборки для выявления реалий и создания параллельного

русско-английского корпуса реалий, сопоставительный анализ семантики

русскоязычных и англоязычных наименований усадебных реалий. Рассмотрены

подходы к пониманию специфики автоперевода, обозначены его сущностные

признаки, принципиально отличающие его от традиционного перевода.

Теоретическая значимость исследования состоит в том, что проблема

межъязыковой передачи реалий рассмотрена в ситуации не традиционного перевода,

а автоперевода В. Набокова, для чего был сформирован параллельный русско-

английский корпус усадебных реалий, выявленных в русскоязычной и англоязычной

версиях автобиографии писателя. Предложена модель усадебного пространства, на

основании которой проведена классификация реалий, а также проанализированы и

систематизированы приемы их межъязыковой передачи. Проведенное исследование

вносит определенный вклад в сравнительно-сопоставительную лингвистику, в

лингвистическую теорию реалий, в критику перевода и формирующуюся в

настоящее время теорию автоперевода. Проведенный сопоставительный анализ

наименований исходных русскоязычных реалий и выбранных В. Набоковым
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способов их представления на английском языке способствует выявлению

семантических и прагматических аспектов межъязыкового перевода в ситуации,

когда в роли переводчика выступает автор исходного текста.

Практическая значимость исследования обусловлена тем, что его

результаты могут быть использованы в таких учебных курсах, как общая теория

перевода, теория художественного перевода, письменный перевод,

лингвокультурология и лингвострановедение. Отдельную практическую ценность

представляет собой созданная по результатам исследования база данных

(свидетельство о государственной регистрации № 2025622282), включающая в

себя выявленные в тексте русскоязычной автобиографии «Другие берега»

усадебные реалии и их переводные соответствия, найденные в тексте “Speak,

Memory. An Autobiography Revisited”. База данных может быть использована для

разработки онлайн-курсов по теории и практике перевода.

Гипотезой нашего исследования явилось предположение, что В. Набоков

как писатель-билингв, как переводчик и теоретик перевода использует в переводе

собственные приемы, позволяющие ему точно передать реалии, организующие

пространство русской дворянской усадьбы. Исходя из имеющегося у нас

представления о теоретической концепции перевода В. Набокова, мы

предположили, что с точки зрения теории реалий и тех приемов, которые описаны

и рекомендованы для переводчиков в современной теории перевода, приемы,

использованные писателем, не могут быть строго вписаны в существующие

классификации. Мы ожидали, что в ходе анализа способов передачи русских

реалий в англоязычном тексте будут выявлены приемы, отражающие специфику

именно авторского перевода, когда переводчик как автор переводимого текста

предлагает собственные переводческие решения, основанные на глубоком знании

обеих лингвокультур и, соответственно, представляющие интерес для изучения.

Материалы и методы. Материалом исследования послужили два текста

В. Набокова, «Другие берега» и “Speak, Memory. An Autobiography Revisited”.

В работе используются как общенаучные (анализ, синтез, описание,

сопоставление), так и лингвистические методы – дефиниционный анализ, метод
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сплошной выборки для выявления реалий и создания исследовательского корпуса,

сопоставительный анализ исходных русскоязычных и их англоязычных

соответствий, используемых автором-переводчиком, а также контекстуальный

анализ для определения функций реалий в тексте.

Теоретическую и методологическую основы настоящей работы составляют

исследования отечественных и зарубежных ученых по следующим направлениям:

теории перевода и автоперевода (Р. Якобсон, Е. В. Бреус, Я. Линьлинь,

Е. В. Харитонова, Дж. Кэтфорд, Ю. Найда и Ч. Р. Табер, М. Снелл-Хорби,

В. В. Набоков, А. Попович, К. А. Касаткина, Т. А. Казакова, А. Д. Швейцер,

С. В. Тюленев, И. С. Алексеева, Л. М. Алексеева, А. М. Финкель, П. Топер,

B. T. Fitch, J. W. Hokenson and M. Munson, T. Bolderen, L. Venuty, E. Beaujour,

K. Lyamlahy, S. Anselmi, M. Asaduddin, P. А. Peterlin, A. Benjamin, O. Castro,

D. Delabastita, D. Gagnon, H. Dam, M. R. Penalver, P. Torop, S. Fan, R. Federman,

S. Panichelli-Batalla, D. Mohamed, M. Filippakopoulou, C. Lutter, R. R. Fahrutdinov,

E. Gentes, M. Gibeau, P. Hersant, V. Jung, A. Klimkiewicz, S. Klinger, C. Krause,

G. Kristmannsson, M. A. Reinhardt, E. Shlomit, W. Vandeweghe, G. Sonesson,

J. Woodsworth, Q. Zhang, и др.); билингвизма и его видов – литературного и

переводческого (У. Вайнрайх, В. А. Аврорин, А. А. Ривлина, Л. В. Щерба,

М. Паради, В. Ю. Розенцвейг, Л. Блумфилд, Р. Титоне, И. Г. Овчинникова и

А. В. Павлова, Г. Т. Хухуни, М. Я. Цвиллинг, V. J. Cook, B. Turnbull, R. Pellegrino,

L. D. Roubaix, W. Noonan, P. Nikolaou, M. S. Sabljo, E. Harding, S. Weigel,

C. Scheiner и др.); усадебной культуры (Ю. М. Лотман, В. Г. Щукин,

О. А. Богданова, Л. Е. Городнова, О. А. Гриневич, Е. Е. Дмитриева и О. Н. Купцова

и др.); лингвистической теории реалий и их межъязыковой передачи

(С. Влахов и С. Флорин, Л. С. Бархударов, Г. Д. Томахин, О. С. Ахманова,

Л. Н. Соболев, В. М. Россельс, З. Г. Прошина, В. Г. Гак, Н. А. Фененко,

И. С. Алексеева, М. Л. Алексеева, А.Д. Швейцер, Г. В. Чернов, А.Е. Супрун,

J. Pedersen, R. Leppihalme, M. Loponen, J. B. Riera, T. Triberio и др.);

набоковедения (Б. В. Аверин, А. А. Долинин, А. М. Зверев, М. Э. Маликова,

Б. Бойд, А. А. Бабиков, Г. А. Барабтарло, Ж. Бло, Н. Г. Мельников, А. С. Мулярчик,

O. Anokhina, A. Wanner, B. Osimo, J. Loison-Charles, P. Zhu и др.).
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На основании проведенного исследования на защиту выносятся следующие

положения:

1. Автоперевод представляет собой особый вид межъязыкового перевода,

отличающийся от традиционного перевода тем, что в ситуации автоперевода

снимается главная проблема перевода – понимание, являющееся необходимым

условием в ситуации традиционного перевода. Основной проблемой автоперевода

становится перевыражение – новая вербализация уже имеющегося текста. В связи

с этим можно считать, что автоперевод – это не столько межъязыковой перевод в

чистом виде, сколько собственная авторская интерпретация уже написанного

текста, представленная на другом языке, поскольку автор в процессе перевода

вновь возвращается к своему исходному тексту, заново его прочитывает,

эмоционально «проживает», «переводит» его сам для себя и на правах автора

частично его модифицирует, ориентируясь на другую читательскую аудиторию.

2. Феномен авторского перевода литературного произведения связан с двумя

видами билингвизма – литературным и переводческим. Автоперевод требует

наличия высокого уровня владения вторым языком, позволяющего создавать

художественные тексты на двух языках и переводить собственные тексты,

написанные на одном языке, на другой. Это возможно при условии, когда автор

является и писателем-билингвом, и переводчиком, то есть носителем

литературного и переводческого билингвизма. В случае В. Набокова два языка –

русский и английский – находятся в комплементарных отношениях, расширяя тем

самым языковую картину мира писателя, создавая его собственную сетку

межъязыковых связей. Этим объясняются многие его переводческие решения,

связанные с выбором средств языка перевода для передачи исходных единиц, в

частности, для представления в тексте перевода реалий усадебного пространства.

3. Особой группой в корпусе реалий автобиографической прозы В. Набокова

являются усадебные реалии, включающие в себя реалии, относящиеся к самой

усадьбе, к предметам быта обитателей усадьбы, к искусству и культуре, а также

реалии-топонимы, связанные с фамильными имениями семьи Набоковых. Русская

усадьба – это особое уникальное явление русского дворянского быта, русской
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культуры, породившее понятие «усадебный текст», которое является в определенной

степени лакунарным для носителей иной культуры и требует особого внимания

переводчика к приемам представления усадебных реалий в тексте перевода.

4. В. Набоков для межъязыковой передачи усадебных реалий использовал

самые разнообразные переводческие приемы, которые правомерно рассматривать

как авторские, так как двуязычная автобиография писателя была создана в

середине прошлого века, когда лингвистическая теория перевода только начинала

оформляться, не была разработана и теория реалий. Однако имеющиеся сегодня

исследования реалий и приемов их межъязыковой трансляции делают возможным

рассмотреть и систематизировать приемы, использованные автором-

переводчиком, с точки зрения современных классификаций, описанных в

переводоведческой литературе.

5. Предложенная в исследовании классификация приемов передачи реалий

построена на основе классификаций, имеющихся в современном

переводоведении, а также на материале параллельного русско-английского

корпуса усадебных реалий, который был составлен в ходе работы и позволил

представить, на наш взгляд, наиболее полный спектр переводческих приемов,

используемых В. Набоковым.

6. Анализ переводческих приемов межъязыковой передачи усадебных реалий,

выявленных в автопереводе, показал, что Набоков как переводчик активно

использовал как простые, так и комбинированные приемы. К группе простых

приемов были отнесены родовидовая замена (генерализация, конкретизация),

функциональный аналог, замена, добавление, опущение, калькирование (калька и

полукалька), перевод (прямой и приблизительный), транслитерация, объяснение,

использование исходной формы. В группу комбинированных приемов вошли

добавление + функциональный аналог, замена + объяснение, опущение + замена,

калькирование + использование третьего языка, прямой перевод + добавление,

приблизительный перевод + опущение, приблизительный перевод +

транслитерация, прямой перевод + уточнение, транслитерация + перевод,

транслитерация + объяснение, транслитерация + уточнение, транслитерация с
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объяснением + функциональный аналог, транслитерация + функциональный аналог,

функциональный аналог + калькирование. Именно использование различных

комбинаций приемов, включающих и внутритекстовые пояснения, можно считать

особенностью авторского подхода к межъязыковой передаче реалий.

Достоверность полученных научных результатов и сформулированных

выводов исследования обусловлена репрезентативным объемом

проанализированного материала: всего в русскоязычном тексте автобиографии

было выявлено 285 реалий разных видов, к ним были найдены переводные

соответствия в англоязычном тексте (итого 570 фрагментов контекста на русском

и английском языках); из общего числа реалий было выделено 156 усадебных

реалий и найдены их переводные соответствия (итого 312 фрагментов контекста

на русском и английском языках). Достоверность также связана с использованием

в исследовании признанных концепций отечественных и зарубежных

исследователей, а также достаточной апробацией основных результатов


[…]


перевод + транслитерация, прямой перевод + уточнение, транслитерация +

перевод, транслитерация + объяснение, транслитерация + уточнение,

транслитерация с объяснением + функциональный аналог, транслитерация +

функциональный аналог, функциональный аналог + калькирование.

В использовании именно комбинированных приемов, на наш взгляд, и

заключается уникальность переводческих решений В. Набокова, принимаемых им

для точной передачи рассматриваемых нами усадебных реалий. Эти же приемы

можно считать эффективным способом элиминирования лакун в языке перевода.

5. В. Набоков не всегда сохранял реалии в англоязычном тексте, он свободно

их «перевыражал», добавляя, уточняя что-то в их описании или, наоборот, опуская

какие-то детали. Как автор русского и английского текстов, писатель сохраняет в

англоязычной версии практически все русские реалии, передавая тем самым

русский национальный колорит, который очень ощутим в английском варианте

автобиографии. В то же время, будучи автором обоих текстов, В. Набоков сам

137

решает, какие реалии можно опустить, таким образом, в англоязычной версии

отражены не все реалии, представленные в «Других берегах». Из 156 реалий в

англоязычную версию не вошло 27 реалий.

6. Частое использование транслитерации с последующим комментарием, на

наш взгляд, объясняется не невозможностью для Набокова-переводчика найти

соответствия в языке перевода, а именно желанием дать англоязычному читателю

возможность «услышать» русское слово. Этим же, по-видимому, объясняется

достаточно большое число транслитерированных русских слов, которые не

являются именованиями реалий. Условно их можно назвать языковыми реалиями.

В целом проведенный анализ подтверждают мнение С. Влахова и

С. Флорина о том, что писатель-переводчик более свободен в выборе способов

межъязыковой передачи реалий, поскольку он точно знает, что представляет собой

та или иная реалия. Это означает, что в случае автоперевода не может быть

ошибки, вызванной незнанием, которое Владимир Набоков как теоретик перевода

относил к основным грехам переводчика.

Этим, по всей вероятности, объясняется использование большого

количества так называемых комбинированных приемов (например,

«транслитерация + функциональный аналог», «замена + объяснение» и др.).

При этом нужно отметить, что прием транслитерации используется В. Набоковым

в разных комбинациях: транслитерация без каких-либо внутритекстовых

«вставок», транслитерация с переводом, транслитерация с переводом и

объяснением, причем это может быть объяснение значения исходной реалии или

объяснение специфики произношения русского слова (ударения, мягкости звука).

В-третьих, являясь автором обоих текстов, их «полновластным хозяином»

(С. Влахов и С. Флорин), В. Набоков использовал не только так называемые

опущения, но и добавления. Благодаря этому приему, в англоязычном тексте

автобиографии появлялись реалии, отсутствовавшие в русском.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Цель настоящей работы заключалась в изучении приемов межъязыковой

передачи реалий в ситуации автоперевода, т. е. в ситуации, когда автор исходного

текста является и автором переведенного текста на другом языке.

Сегодня феномен автоперевода начинает все больше привлекать внимание

исследователей, в то время как в науке о переводе еще в прошлом столетии он

практически не рассматривался как особый, специфический вид межъязыкового

перевода. Свидетельством возрастающего интереса к авторскому переводу являются

новые публикации разного уровня – от отдельных статей до серьезных

диссертационных исследований и монографических изданий, проводимые

конференции (как в России, так и за рубежом). К наиболее дискуссионным вопросам

в изучении авторского перевода можно отнести сам процесс такого перевода,

результат процесса (переведенный текст), особенности билингвальной личности

автора-переводчика. Появление интереса к феномену автоперевода именно в начале

XXI в. исследователи объясняют все возрастающим количеством авторов, пишущих

на двух языках и занимающихся переводом собственных текстов. В связи с этим

можно сказать, что сегодня мы наблюдаем формирование специального направления

в науке о переводе – теории автоперевода (Self-Translation Studies).

В работе подчеркивается различие когнитивных процессов перевода в ситуации

традиционного перевода и автоперевода. Если в первом случае это понимание

исходного текста, от уровня которого зависит качество и точность перевода, то в

случае автоперевода проблема понимания отсутствует, но, на наш взгляд, значительно

обостряется проблема, которую можно назвать вслед за В. Набоковым проблемой

«словесных превращений», проблемой вторичного рождения собственного текста, уже

написанного на одном (как правило, на родном) языке. Данный процесс можно назвать

вторичным «оязыковлением» уже реализованного замысла, и при этом первичная

языковая форма, несомненно, влияет на автора-переводчика как при отборе слов

другого языка, так и при их комбинировании.

Уже сегодня термин «автоперевод» включается в справочно-информационные

издания, которые предлагают дефиниции этого вида перевода, подчеркивают
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преимущества такого перевода, называют его идеальным вариантом

межъязыкового преобразования исходного текста. По нашему мнению, он может

быть идеальным только в случае настоящего литературного и переводческого

билингвизма, что мы и попытались показать в первой главе данной диссертации.

Для достижения поставленной цели был решен ряд конкретных задач, первая

из которых – это знакомство с трудами отечественных и зарубежных специалистов,

занимающихся релевантными для нашего исследования проблемами. Это прежде

всего проблемы автоперевода и литературного билингвизма, проблема

межъязыковой передачи реалий, в частности, в ситуации авторского перевода.

Изучение литературы позволило сформулировать теоретическую и

методологическую основу нашего исследования и определить его логику.

Материалом исследования была выбрана двуязычная автобиография

В. Набокова «Другие берега» и “Speak, Memory. An Autobiography Revisited”.

Выбор материала объясняется тем, что данная автобиография является, во-

первых, одним из самых известных прецедентов в практике автоперевода, во-

вторых, в ней очень ярко представлены реалии дворянского быта

дореволюционной России в целом и в частности усадебная культура. Сегодня

интерес к русской дворянской усадьбе как центру «формирования, развития,

сохранения доминантных черт отечественной культуры» (Е. П. Баринова) очень

высок, изучением усадебного феномена занимаются представители разных наук –

культурологи, социологи, историки, филологи, литературоведы. Благодаря

В. Г. Щукину, в русской гуманитарной науке появился термин «усадебный текст».

Основными задачами эмпирического исследования были следующие:

предложить модель усадебного пространства, которая позволила бы

классифицировать выявленные методом сплошной выборки реалии усадебного

пространства, содержащиеся в русскоязычной версии автобиографии «Другие

берега», и найти в тексте “Speak, Memory. An Autobiography Revisited” их

англоязычные соответствия, проанализировать авторские переводческие решения,

определить и классифицировать приемы, использованные автором-переводчиком

для межъязыковой передачи.
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Всего было выбрано и проанализировано 570 фрагментов из русскоязычной

и англоязычной версий автобиографии, из них было выявлено 156 русскоязычных

реалий усадебного быта, к ним были найдены переводные соответствия. Среди

выявленных в русской версии автобиографии реалий 27 не были включены

автором-переводчиком в английскую версию. Итогом этого этапа работы стал

параллельный русско-английский корпус усадебных реалий.

В ходе исследования на основе дефиниционного анализа понятий усадьбы и

усадебного пространства была создана визуальная модель этого пространства,

ставшая основой для классификации реалий. Проведенная классификация позволила

структурировать сформированный корпус (разбить его на подкорпуса) в соответствии

с тематическими группами реалий. Такими группами стали следующие: «дом», «сад,

огород», «парк», «кладбище», «транспорт», «хозяйственные постройки»,

«околоусадебный ландшафт», «церковь», «обитатели усадьбы», «топонимы». Каждая

из этих групп включает в себя разное количество подгрупп. Такое структурированное

представление всей совокупности усадебных реалий можно назвать реаликоном

(термин Н. А. Фененко) двуязычной автобиографии В. Набокова «Другие берега» /

“Speak, Memory. An Autobiography Revisited”.

Проведен сопоставительный анализ русскоязычных и англоязычных

способов представления реалий в двух версиях автобиографии. Этот анализ

позволил выявить переводческие приемы, используемые В. Набоковым как

автором-билингвом и автором-переводчиком.

В результате данного анализа можно сделать следующие основные выводы:

1. В случае межъязыковой передачи реалий авторский перевод можно

считать идеальным, так как исчезает вероятность фактической ошибки,

обусловленной непониманием той или иной реалии. Это имеет особое значение

при выборе функционального аналога для исходной реалии.

2. В. Набоков как автор обоих текстов не все реалии сохранил в

англоязычном варианте автобиографии, что в случае автоперевода нельзя отнести

к недостаткам, поскольку автоперевод – это во многом новый текст, на что

указывает сам писатель в своем предисловии и о чем говорит уточнение в

названии “Speak, Memory. An Autobiography Revisited”.
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3. Набоков-переводчик использовал самые разные приемы для представления

усадебных русских реалий в англоязычном варианте своего автобиографического

текста. Нами были выделены две основные группы переводческих приемов:

простые и комбинированные. К первым мы отнесли родовидовую замену

(конкретизацию и генерализацию), функциональный аналог, замену, добавление,

опущение, калькирование (калька и полукалька), перевод (прямой и

приблизительный), транслитерацию, использование исходной англоязычной

формы, объяснение. В группу комбинированных приемов вошли такие комбинации,

как добавление + функциональный аналог, замена + объяснение, опущение +

замена, калькирование + использование третьего языка, прямой перевод +

добавление, приблизительный перевод + опущение, приблизительный перевод +

транслитерация, прямой перевод + уточнение, транслитерация + перевод,

транслитерация + объяснение, транслитерация + уточнение, транслитерация с

объяснением + функциональный аналог, транслитерация + функциональный

аналог, функциональный аналог + калькирование.

На наш взгляд, именно комбинированные приемы, т. е. комбинации двух и

более приемов, дают представление о мастерстве и технике В. Набокова-

переводчика, о его авторском подходе к межъязыковой передаче реалий

(не только усадебных).

Все выявленные реалии, их виды, приемы межъязыковой передачи были

статистически обработаны. Результаты приведены в соответствующих таблицах,

схемах и диаграммах (всего в работе 14 таблиц и 19 рисунков: две схемы и

17 диаграмм).

Одним из итогов выполненной работы стала созданная по результатам

исследования база данных (см. Приложение 2), в которой представлен весь

параллельный русско-английский корпус усадебных реалий с указанием вида

реалии и авторского приема, использованного для межъязыковой передачи каждой

реалии. База данных размещена в сети Интернет по адресу: https://clck.ru/3F2qUn

Данная база может быть использована для разработки онлайн-курсов

по теории и практике перевода, а также для дальнейшего анализа усадебного

мира В. Набокова.
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Представленные выше выводы подтверждают наше предположение о том,

что В. Набоков, будучи писателем-билингвом и опытным переводчиком со своим

переводческим кредо, использует не только стандартные приемы межъязыковой

передачи реалий, но и свои авторские, которые, на наш взгляд, представляют

собой ценный материал как для формирующейся теории автоперевода, так и

переводчиков-практиков. Анализ конкретных переводческих решений писателя-

билингва, писателя-переводчика позволяет лучше понять его теоретическую

концепцию и все его переводческое наследие.

Проведенное исследование позволяет очертить некоторые перспективы

дальнейшего изучения художественного реаликона В. Набокова. Во-первых,

возможно расширить круг анализируемых реалий, т. е. рассматривать более

крупную группу реалий – реалии дворянского быта в целом. Во-вторых, для более

полного представления «потерянного рая», имеет смысл включить в

анализируемый материал и первую версию автобиографии (“Conclusive

Evidence”), что даст возможность рассмотреть «двойной» автоперевод и сравнить

две английские версии с точки зрения представления в них русских реалий.

Представляется интересным и перспективным сравнить приемы передачи реалий

в авторском переводе и авторизованном, в котором основную работу по переводу

делает не автор, а переводчик.
