Отзыв
официального оппонента о диссертации Курушина дмитрия данииловича
«Межъязыковая трансляция усадебных реалий в автопереводе (на материале
двуязычной автобиокрафической прозы В. Набокова)», Пермь, 2025,
представленнойнасоисканиеученойстепеникандидатафилологическихнаук
по специальности 5.9.8. Теоретическая, прикладная и сравнительно-
сопоставительная лингвистика

Проблемы перевода находятся в центре интересов лингвистики,
поскольку решение этих проблем сопряжено с трудностями адекватной
передачи специфических смыслов, релевантных для одного язь1ка и
требующих пояснений для другого. Это прежде всего относится к переводу
художественного текста, публицистики и других видов речевых
произведений, в которых в концентрированном виде отражены культурные
особенности того или другого народа, с одной стороны, и индивидуально-
авторская специфика миропонимания, с другой стороны. Особой
разновидностью перевода является автоперевод, статус и характеристики
которого еще недостаточно освещены в лингвистической литературе.
Творчество В.В. Набокова в этом плане закономерно рассматривается как
очень ценный материал для переводоведения. Сказанное объясняет
несомненную актуальность выполненного исследования.

Научная новизна обсуждаемой диссертации заключается в
комплексной характеристике автоперевода на материале двуязычной
автобиографической прозы В.В. Набокова применительно к межъязьlковой
трансляции усадебных реалий. Автору удалось уточнить конститутивные
признаки автоперевода, определить подходы к пониманию реалий в
лингвистике, охарактеризовать концепт «усадьба» в русской лингвокультуре
и индивидуально-авторском лексиконе В.В. Набокова, систематизировать и
описать приемы авторского перевода этого писателя в его
автобиографической прозе.

достоверность полученных выводов обусловлена достаточным
объемом проанализированного материала, их корреляцией с результатами
аналогичных исследований в области переводоведения и использованием
исследовательских приемов, соответствующих цели и фактической базе
исследования.

Теоретическаязначимостьрассматриваемойработысостоитвтом,что
это исследование вносит вклад в переводоведение и лингвокультурологию,
характеризуя сущность и специфику художественного автоперевода и реалии
дворянской русской культуры.
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Не вь1зь1вает сомнений практическая ценность диссертации д.д.
Курушина. Наблюдения и выводы автора должны найти применение в курсах
теории перевода и лингвокультурологии.

Структура работы в полной мере соответствует теме и цели
исследования. диссертация состоит из введения, трех глав, посвященных
соответственно теоретическим основам исследования феномена автоперевода,
реалиям как объекту исследования в переводоведении, усадебным реалиям в
русскоязычной и англоязычной версиях автобио1рафии В.В. Набокова, и
заключения. Весьма представительная библиография включает 243
теоретических источника.

Обратимся к положениям, вь1несеннь1м на защиту.
В первом тезисе формулируется определение автоперевода как особого

вида межъязыкового перевода. Автор справедливо подчеркивает
интерпретативный статус этого речевого произведения.

Во втором положении речь идет о соотношении авторского перевода с
двумя видами билингвизма -литературного и переводческого. Это положение
достаточно обосновано в исследовании.

Третий тезис посвящен усадебной реалии как уникальному явлению
русского дворянского быта, требующему пояснений для представителей
другой культуры. В диссертации подробно описаны характеристики
усадебного текста.

В четвертом положении суммируются результаты наблюдений автора
над переводческими приемами, которые использует В.В. Набоков. диссертант
делает обоснованный вывод о том, что эти приемы следует рассматривать как
свидетельство индивидуально-авторского стиля писателя.

Пятый тезис отсь1лает к описанной в диссертации системе
переводческих приемов, которые применяет В.В. Набоков в своих
автобиографических текстах, эта система подробно раскрывается в шестом
положении, вь1несенном на защиту (простые и комбинированные приемы).

Эти положения детально раскрываются в диссертации и
свидетельствуют о несомненной научной новизне обсуждаемой работы.

В первой главе рецензируемой работы обсуждаются характеристики
автоперевода, билингвизма и творческого стиля В.В. Набокова. Впечатляет
научная эрудиция диссертанта, его умение выделить сущность обсуждаемых
проблем и показать собственный подход к их интерпретации. Читатели
обратят внимание на интересный термин В.В. Набокова «многоразовая
метаморфоза», которым писатель охарактеризовал свой переводческий опь1т.

Вторая глава посвящена характеристике реалий как объекту
лингвокультурологического и переводоведческого описания. Можно
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согласиться с правомерностью понимания реалий в узком и широком смь1слах.
Заслуживает внимания тонкая дифференциация смыслов в номинациях
«усадьба», «имение» и «поместье». Приведенные автором примеры
достаточны и убедительны, их интерпретация не вь1зь1вает возражений.

Подробный анализ перевода усадебных реалий проводится в третьей
главе работы. диссертант подробно характеризует языковую технику В.В.
Набокова как билингва, блестяще владеющего двумя язь1ками - русским и
английским. д.д. Курушин справедливо отмечает, что «русская версия
гораздо более эмоциональна, и автор-переводчик, как нам кажется, не
случайно поменял название при переводе» (с.86). диссертация содержит
схемы и диаграммы, позволяющие читателю в сжатом виде осмь1слить
основнь1е результаты, полученные автором.

Выводы и заключение диссертации весьма информативны.
Высокий уровень вь1полненного исследования дает возможность

оппоненту поставить перед уважаемым диссертантом вопросы для публичной
дискуссии, связаннь1е с проблематикой обсуждаемой работы.

Принято считать, что англоязь1чное общение менее категорично, чем
речь на русском язь1ке. Подтверждается ли такое мнение на материале
автопереводов В.В. Набокова?

Какие реалии усадебного быта будут непонятны современным
носителям русской культуры?

Определенные потери при переводе художественного текста, по-
видимому, неизбежны. Какие потери можно считать наиболее значимь1ми и
определяющими уровень перевода в целом?

Как уважаемый диссертант трактует выражение «лингвистический
хамелеон», используемое Э. Божур (с.95)?

Поставленные вопросы не имплицируют упреков диссертанту, а
направлены на развитие этого интересного и перспективного исследования.

Рецензируемая работа представляет собой серьезный научный труд,
посвященный актуальной проблеме переводоведения и лингвокультурологии,
характеризуется несомненной научной новизной, является теоретически
значимой и практически ценной. Результаты исследования прошли
необходимую апробацию (10 статей, в том числе 4 работы, опубликованные в
рецензируемых журналах ВАК). Тематика исследования полноЬтью
соответствует паспорту специальности 5.9.8. Теоретическая, прикладная и
сравнительно-сопоставительная лингвистика. Автореферат отражает
основнь1е положения диссертации.
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Всё сказанное вь1ше дает основания утверждать, что диссертация
«Межъязыковая трансляция усадебных реалий в автопереводе (на материале
двуязычной автобиографической прозы В. Набокова)» представляет собой
научно-квалификационную работу, в которой содержится решение задачи,
имеющей существенное значение для филологии, отвечает
квалификационным требованиям к кандидатским диссертациям и
соответствует пп. 9-11,13 и 14 «Положения о присуждении ученых степеней»,
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24
сентября 2013 г. № 842 в действующей редакции. Считаю, что Курушин
дмитрий даниилович достоин присуждения ему ученой степени кандидата
филологических наук по заявленной специальности 5.9.8. Теоретическая,
прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика.

Против включения персональных данных, заключенных в отзыве, в
документы, связанные с защитой указанной дuссертациu, и их дальнейшей
обработки не возражаю.

Официальный оппонент - доктор филологических наук, профессор
(специальности: 10.02.04 - германские языки, 10.02.19 - теория языка),
профессор кафедры общего и русского язь1кознания ФГБОУ ВО
«Государственный институт русского язь1ка им. А.С. Пушкина»
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